Până acum s'au exprimat preste 700 de episcopi în favorul acestei idei fa Papei. Probabil, că publicarea va urma încă în anul acesta.

Din public. \*) Convocare.

Membrii „Societății de lectură a inteligenței române din Orăștie și giur“ sânt poțiti la adunarea generală ordinară a societății, ce se va ține în 3/15 Februarie 1891, d. a. la 3. oare, în localitățile proprii.

Orăștie, în 1/13 Ianuarie 1891.

Dr. Stefan Erdélyi, președintele societății.

\*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primesce răspunderea.

Posta redacțiunii.

Dlul G. P. în Cianul-mare. Noi nu scim ce reclamați.

Dlul Dr. I. T. M. Șiria. Pentru numeri din Noemvrie a. tr.

Un post de paroch în comuna bisicescă Galomfalăul-mare cu filile Galomfalăul-mic, Btefalău, Rugonhlea și Odorheul-săcuesc, protopresbiteratul Sighișoarei. Acest post este împreunat cu un venit anul de 224 fl. 2 v. a. c. Concurenții au a subșterne cererile până la finele lui Ianuarie st. v. a. c. la oficiul protopresbiterat în Sighișoara

CăliNDARUL zilei

6/18 Ianuarie 1891.

Iulian: Botezul Domnului.

Gregorian: Prisca

Soarele: răsare 7.41, apune 4.40

Buletin meteorologic.

Sibiu, 17 Ianuarie n. 6 oare dimineața.

Table with 5 columns: Presiunea atmosfer. în mm., Diferența din presiun., Temperatura după Galvus., Maximul și minimul de temperatură., Direcția vântului.